ubi didicit in supradictis monasteriis cultum religio- nis augeri, duas ex fisco suis villas in usus mensæ ser- vorum Dei, unam in Harbanio, alteram in Arduen- na, pro Dei et S. Remacii, [reverentia. ED. PATROL.] attribuit. Sul horum tempore ferunt eum Romam profectum, sancti Petri aliorumque sanctorum suf- fragia imploraturum, atque illi tandiu in preces et iunonia incubuisse donec, divina et angelica con- solatione fretus, quamdam reliquiarum ejusdem beatissimi apostoli partem meruit obtinere; quæ quidem apud nos auro gemmisque ornatæ præcipuo cum honore asservantur. Quod licet quibusdam for- tate incredibile videatur, nos, qui incomparabilem illum veneramus thesaurum, multa in earum præ- sentia divinitus vidimus beneficia præstari: quæ poterit qui volet in libro virtutum sire miraculo- rum ejus lectitare.

Jam vero senior beatus Remaclus, sed moribus tamen quam annis maturior, diem vocationissuæ sentiens imminere, tempusque adventare quo compensaret honor in cælis quod labor trivisset in terris, subditos suos ad se accersit, et tum ipsius obitu tum sua desolatione mœrentes ita consolatus est: Ecce Patres sanctissimi, ecce fra- tres charissimi, quos habeo affixos intimis visceri- bus meis, pars dimidia animæ meæ: ego viam universæ carnis ingredior, nec ad vos deinceps redi- turus sum. Vestra itaque, quos desero, solitudo me habet sollicitum, non mea abitio, qui Deo me con- solante confirmor. Non me terret conditio communis mortalium omnium, quando etiam tota sapientis vita, quædam [mortis] debet esse commentatio (10). Non potest fœda mors accidere viro forti, non im- matura sapienti, non misera eam providenti. Vestra me teneritudo, quos adhuc expediret solidioribus informari disciplinis, non parum movet: vobis prorsus timeo, ne, si lupi rapaces incurrant, nemo sit qui eos repellat. Equidem hæc monasteria Deo et sanctis ejus dicavi, vestrisque usibus accom- modavi, vestra in hoc usus opera forti et fideli. Quid autem in posterum eventurum sit, incomper- tum est mihi. Videtis sane quo loco res nostræ sint, et quam sit hic mundus in maligno positus. Si quid igitur potest apud vos oratio mea, curate, D obsecro, ne ab ea integritate, quam in vobis efficere volui, ullo unquam errore abducamini: sed sitis semper in Christo conjuncti et unanimes, quemad- modum et Patrum traditione, et Scripturarum san- ctarum lectione, et mea sollicita adhortatione ac- cepistis. Ex vestris manibus nunquam deponatur sacra lectio, sed in ea sit vobis jugis meditatio. Ut enim ager, quamvis fertilis, sine cultura non po- test esse fructuosus: ita nec sine doctrina ani- mus (11). Nostis illud, docto et erudito homini vive- re, esse cogitare. Orationi frequenter incumbite: pro culpishumana fragilitate admissis Deum depre- camini; ne alias deinceps admittatis, sed etiam

(10) Cic. *Tusc.* 1, 30.(11) Cic. *Tusc.* 11, 5.

accurate, ne id fiat invigilate. Si quis enim socordiae et ignaviae se dederit, frustra ille Deum imploraverit. Vobis virtus sit, vitium fugere, et sapientia prima, stultitia caruisse (12). Pudor, justitiaeque soror incorrupta fides, nullaque veritas (13), vestris in cordibus sibi domicilium vindicent, ut qui facta vestra conspiciunt, ad imitationem provocentur. Veram peccatorum confessionem faciatis Deo et praelatis vestris: tentationum impressiones in ipso primo aditu detegatis. Stultorum enim praeposterus pudor dum celat ulcera, illis majores subministrat vires. Obedientiam majoribus exhibete, coram institutionibus animos accommodate. Tunc enim quique recte vivit, si curat id est quod audit. (14) Ab omnibus, quae ira suggerit, vobis temperate; solus enim est triumphus innocentiae, non peccare cum possis. In optimis quoque temperantiam quamdam adhibete. Est enim modus in rebus, sunt certi denique fines, quos ultra citraque nequit consistere rectum (15); et metiri se quisque suo pede, suoque modulo debet (16). Nemo alteri injuriosus sit: accipere enim, quam facere, praestat injuriam. Patientiam, quae miseriarum portus est, amplectimini, nemo enim adeo barbarus est ut non possit mitescere, modo culturae patientem commodet aurem (17). A nullo labore, quisit a praefectis vestris vobis impositus, absterreamini: quia omnes etiam duri labores, contentione fiunt tolerabiles, et usus sive consuetudo laborum, etiam dolores facit magis patibiles. Segnitiam prorsus fugite: non enim ignavas mentes facile comitatur virtus. Superbiam vel maxime respuite, ut vera possitis libertate potiri. Non enim ille liber censendus est, cujus animum superbia occupat. Castitatem sectamini, omnis namque ponderatio, ut ait Scriptura divina, non est digna continentis animae. Prosperi successus, qui etiam sapientium animos fatigant, non vos delectent; nam qui plus nimio delectatur, rebus secundis in diversa mutatis quatiatur (18). Ante omnia pacem et concordiam servandam admoneo, ut sicut in duobus estis monasteriis congregati, ita gemma vobis ferveat dilectio, Dei et proximi; cumque sit unus vobis pastor praefectus, nullo unquam scandalo aut schismate vos dividi patiamini (*Eccli.* xxvi). Non vos ossa consumens vastet invidia, namque invidus alterius rebus macrescit opimis, et in-

vidia Siculi non invenere tyranni majus tormentum (19). Si minores fortasse adsint facultates nolite conqueri. Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus (20): et ipsa nos natura quotidie admonet, quam paucis, quam vilibus, quam parvis egeat. Non opibus mentes hominum curaeque levantur (21).

Haec sunt charissimi, quorum vos admonitos volui, tanquam ultimum vale vobis dicens, jam jamque e vita abiturus. Vos curate, et tanto arctius vestris inhæreant pectoribus, quanto majorem ex meo recessu molestiam capitis. Quae si apud vos fructum aliquem effecerint, maximo me gaudio officietis. Simul autem cogitatis, vos quoque morituros, et ita tempus poenitentiae agenda collatum, ne quæso, inaniter labi patiamini. Veniet, veniet ille dies, cum frustra desiderabitis horae usuram. Dum ergo tempus est, operamini bonum ad omnes (*Gal.* vi). Mors ultima linea rerum est (22). Perpetuus nulli datur usus, et hæres hæredem alterius velut unda supervenit undam (23). Pulvis et umbra sumus (24): omnes una manet mors, et calcanda semel via lethi (25). In bonis autem operibus et recte factis si hinc decesserimus, beati erimus, una cum corporibus etiam omni cupiditate et æmulatione absoluti.

His suavissimis iisque extremis sermonibus maerorem illorum lenivit. Deinde modica correptus febre, cum se sacrosancti corporis et sanguinis Domini viatico confirmasset, inter charissimorum filiorum manus animam reddidit Creatori, post diurnam Christo exhibitam servitutem. Vetus Israelita, egressus ex Ægypto, spoliato vicino, aucta talenta reportavit. Corpus ejus, honorifice curatum, cum multa psalmodum et hymnorum melodia in beati Martini oratorio quod ipse extruxerat humatum est; ubi etiam aliquandiu jacuit, miraculis interim testatum efficiens se apud Dominum vivere. Successit illi dominus Papolenus, vir apostolicus, cujus supra fecimus mentionem: Papoleno Sigolinus, beati patris iudicio æque approbatus: Sigolino Goduinus annis et morum maturitate grandævus, qui sancti viri corpus transtulit, et in Ecclesia B. Petri reposuit, lectumque illius auro et argento ornandum curavit. Ubi, per ejus merita, multa usque in presentem Dominus miraculorum signa efficit, quae illic conscripta habentur in laudem et gloriam praepotentis Dei, qui est benedictus in saecula. Amen.

(12) HOR. *Epist.* 1, 1, 41.(13) HOR. *Carm.* 1, 24, 7 et 8.(14) HOR. *Epist.* 1, 16, 17.(15) HOR. *Sat.* 1, 1, 107.(16) HOR. *Epist.* 1, 7, 98.(17) HOR. *Epist.* 1, 1, 39 et 40(18) HOR. *Epist.* 1, 10, 30.(19) HOR. *Epist.* 1, 2, 57.(20) HOR. *Epist.* 1, 12, 4.

(21) LUCRET.

(22) HOR. *Epist.* 1, 16, 79.(23) HOR. *Epist.* 11, 2, 175 et 176.(24) HOR. *Carm.* 1v, 7, 16.(25) HOR. *Carm.* 1, 28, 15 et 16.